2143 **S**ixtus Senensis lib. 5. *Bibliothecæ sanctæ*, annot. 101. non improbat, si dicatur, extulisse plus æquo (vt postea fecerunt Pelagiani, & Semipelagiani) vites liberi nostri arbitrij; ex contentione disceptandi cum Manichæis, & Gentilibus, qui hominem asserebant vel naturã malum, vel fati violentiã ad peccandum compelli. Dixit idem ipsum Vazquius post Sixtum Dominicanum. Et tamen Gonetus tam supra, quàm tom. 3. *disputatione* 8. articulo 4. §. primo, pag. 2

pag. 655. tom. 9. disp. 2. art. 5. §. 6. pag. 103. Vazquium acculat, & Sixtum laudat, dissimulans non improbare, seu dedisse in fine annotationis facultatem, ut cum Aniano præfatione in Homilias Sancti Chrysoctomi super Matthæum, diceretur quod retuli. Atque de his ego moneo Lectorem, ut sciat, non fuisse solum Vazquium ea in persuasione, sed habuisse comites probos, peritosque Theologos, quibus possem adhuc alios addere.

2144 Ego tamen in ea non sum, consultis compluribus testimoniis S. Chrysoctomi apud Suarium lib. 2. de prædest. cap. 8. & apud Raynaudum in disquisit. theologica de Valeriano Cemelionsi, cap. 9. num. 10. Cumque fateatur S. Augustinus lib. de prædest. SS. cap. 14. S. Chrysoctomum, & alios PP. anteriores Pelagianis, & Semipelagianis, cum non haberent necessitatem in hac difficili questione versari (quod proculdubio facerent, si respondere talibus cogerentur) attigisse breuiter, & transitorie quid de gratia Dei sentirent; negandum non est, loquutos nonnquam fuisse subobscure, quanquam, quia nondum Pelagius, & eius Sectarij exortierant, intelligebantur rectè à Catholicis, ut nominatim de S. Chrysoctomo obseruat Suarez Suprà cum eodem S. Augustino.

2145 Hinc in tribus locis præmissis intelligitur nunc à nobis, quatenus nostra voluntas ad salutaria opera per supernam gratiam excitata prior sit electiue, atque determinatiue respectu eorum, quam Deus; ilque accommodans se electioni nostræ, determinatiue à nostra voluntate, exhibet gratiam cooperantem, suamque in ea concursum, & subinde alia dona sua. Nam si aliter, nempe si efficaciter prædeterminando, & præelgendo suâ voluntate præueniret nostram, liberi à necessitate non essemus eis in operibus efficiendis, lædereturque liberum nostrum arbitrium. Et hæc nunc sufficiant, ne de nimia ruditate taxemur, cum dicimus, ignorari à nobis, quomodo prædeterminatio nostræ voluntatis per diuinam ad amorem non impediret nostram in amando electionem; ne item de inuerfissimi suspicione, cum etiam dicimus, neque id à Delphino percipiendum.

2146 Alia non minus clara Delphini verba contra prædeterminationem, siue extrinsecam, siue intrinsecam causarum secundarum liberarum, exaravi in numero præcitato, necnon in hac 2. parte, num. 2013. Possuntque videri plura in Ruyzio disp. 49. de Scientia Dei, sect. 9. numero 18. disputatione 50. sectione 7. numero 35. & duobus seqq. Suarez tract. de vera intelligentia auxilij efficacis, cap. 13. pag. 334. tom. 2. de Gratia, lib. 5. cap. 51. num. 39. Aldreto tom. 1. in 1. p. disp. 29. sect. 10. num. 18. & tribus seqq. Alia etiam complura eiusdem Delphini in fauorem Scientiæ Mediæ legi queunt in eodem Ruyzio disputatione 67. sectione 8. numero 9. Quæ omnia se mutuo eliciant, iuuantque; & nisi ab Incognito, arque à Fasseau ad omnia respondeatur, possessio stabit pro nostra sententia. Recensui in toties citata Euentilatione alios Theologos, vel etiam PP. qui in Concilio Tridentino claruerunt, & vel antea, vel postea suis in libris præluxerunt placitis Scholæ nostræ: quia tamen non video licet de illorum suffragio motam, remitto illuc erudicum Lectorem. Cui

implacitam non fore inculcationem superiorum sperare possum: tum quia ipsorum sensum magis quasi exenteravi: tum quia, ut vitarem fastidium, adieci confirmationes ex aliis eorundem verbis, ex Ecclesiæque PP. & Theologis non prius ad ductis.

SECTIO CCVI.

Num Catechismus confectus ex Concilio Tridentini decreto, & Concilium Colonienſe contradicant Scientiæ Mediæ?

2147 A Vthor quæstionis historice, thesi 27. Ioannes Martines de Prado, & complures alij Thomistæ opponunt, affirmari in Catechismo Romano prædeterminationem physicam causarum quarumcunque secundarum; proindeque negari Scientiam Mediæ erga actus earum, quæ sint liberæ. Nam 1. p. cap. 2. de 1. articulo Symboli, num. 20. dicitur: *Nos solum Deum vniuersa, qua sunt, providentiâ suâ tuetur, atque administrat, verum etiam que mouentur, & agunt aliquid, intimâ virtute, atque actione ita impellit, ut quauis secundarum causarum efficientiam non impediunt, præueniat tamen, cum eius occultissima vis ad singula pertingat.*

2148 Gonetus tom. 4. articulo 7. §. 1. pag. 608. & 609. ex Concilio Colonienſi celebrato anno 1536. probat necessitatem derivatam ex quacumque suppositione antecedente, independenteque à libera nostræ voluntatis electione, non destrueret libertatem nostram; ideoque ruinofum esse præcipuum fundamentum contrarium, quo stabiliri solet Scientia Mediæ. Etenim eo in Concilio, in Enchiridio Christianæ institutionis, tract. de Sacramento Pœnitentiæ, propè titulum de Confessione, dicitur: [Duplex est necessitas; absoluta, quam vocamus necessitatem Consequentis, veluti necesse est, Deum esse, Deum vnum esse, hominem esse animal rationale, mortale; nam hæc aliter se habere nequaquam possunt: alia est necessitas Consequentis, quæ necessarid euenire dicimus, non quæ suâ naturâ necessaria sunt, sed necessarid sequuntur propter præcedentes causas.] Et huius distinctionis beneficio conciliatur ibi libertas nostra cum diuina præscientia. Vnde arguit Gonetus: Necessitas, quæ est propter præcedentes causas, oritur ex suppositione antecedente, & neutiquam descendente à libera nostræ voluntatis electione. Sed ea non euerit libertatem nostram, cum non sit Consequentis, sed Consequentis necessitas, quæ libertati non præiudicat, ut docet præfatum Concilium, consentiantque Theologi apud eundem Gonetum tom. 2. in apologia Thomistarum, art. 3. ex pag. 687. vsque ad 696. tom. 7. art. 2. §. 15. pag. 779. & 780. insuperque Canonistæ, ut constat ex cau. Nabuchodonosor, aliàs Vasis ire, §. Quauis, 23. quæst. 4. & ex Glossâ ibidem. Ergo, &c.

Ad

2149 Ad primum ex Catechismo Romano respondeo, Authores illius nihil aliud intendere, quam Deum suæ Omnipotentis virtute, quæ intima est omnibus causis secundis, & suâ actione ita mouere eas, ut tamen non obstat; ne & ipsæ efficiant, præueniat tamen per productionem, & conseruationem tum ipsarum, tum dispositionum antecederent requisitarum ad agendum. Sensus itaque est, creatos effectus sic esse immediatè à Diuina Omnipotentia; ut simul etiam sint immediatè à causis secundis, sicque ab Omnipotentia esse, ut non modò ad illos concurrat simulatè, sed etiam præueniat, quatenus producit, & conseruat causas secundas; dispositionesque quibus egent ut operentur. Et quidem Deum præuenire hoc pacto causas secundas, siue necessarias, siue liberas, hæcque pro actibus siue naturalibus, siue supernaturalibus, constans apud omnes est; & non nisi pauci, auditique male, vel loquentes de causis secundis necessariis affirmarunt, Omnipotentiam præcipere eis exercitium agendi. Hæc intelligentia & est conformis literæ, & continet doctrinam faciliem captu ab illiteratis, rudibusque, quos ut Parochi instruerent, prodiit Catechismus, ut ex eius constat præfatione. Vnde parum credibile est, traditam ibi fuisse prædeterminationem physicam, difficillimam quidem Theologis, etiam sapientissimis, quoad secundas causas liberas, ut non negant ipsi eius patroni, quorum confessiones profert Leonardus Særlagus parte 2. respons. ad expositulationes contra Scientiam Mediæ, Sect. 4. num. 18.

2150 Et præterea in verbis, *Intima virtute, atque actione impellit*, non quadrat prædeterminationi physice, quod sit intima Dei virtus, sed eius effectus; neque quod sit Dei actio, sed potius iuxta communem Dominicanorum sensum actus primus, vel medius inter primum & secundum, entitalque reducenda ad genus qualitatis. Neque editiones omnes Catechismi habent, *Impellit*, sed in Methymnæ Campensis anno 1593, apud Iacobum à Canto, expensis Ambrosij du Port, fol. 21. lego (cum hæc scribo) *Impletur*; atque ita etiam legitur in nonnullis aliis editionibus, obseruante Andrea Henriquez de Villegas. Essetque hæc vox durissimè, si extenderetur sermo ad liberas causas secundas, quando moueantur, & agant opera inhonestæ. Ut enim ait S. Prosper ad obiectionem 12. Gallorum: *Si Deus hominem sibi obedientem à pietate deturbat, & bene currentem cadere facit. Ergo pro bonis mala verberat, & iniuste punit quod ut fiat, impellit. Quid tam peruersum, quid tam insanum dici, auo cogitari potest? Sed in talem sensum trahuntur qui putant, in omnibus hoc esse præscientiam Dei, quod & voluntatem; cum voluntas eius nunquam velit nisi bona, præscientia autem, & bona noscit, & mala: sed bona que aut ipse faciat, aut etiam, ut nos faciamus, imperat; mala autem, que omnino ipse non fecit, neque fieri suadet, aut impulit.* Sic S. Prosper, qui ad obiectionem 6. dixerat: *Prædeterminationem Dei, siue ad bonum, siue ad malum in hominibus operari, inexpressimè dicitur, ut ad vtrumque homines quedam necessitas videatur impellere, cum in bonis voluntas sit intelligenda de gratia, in malis autem voluntas intelligenda sine gratia.* Vbi non modò ad malum, sed etiam ad bonum nos à Deo impelli recusat concedere, quia

R. P. Gahr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

impelli sæpe significat necessitari; sed non semper denotat id.

2151 Ut neque *compelli* significat semper necessitari, prout patet in Collecta secreta Dominicæ quartæ post Pentecosten; & Sabbathi ante Dominicam Passionis: *Ad te nostras rebelles compelle propius voluntates.* Circa quod verbum cum fateatur Gonetus tom. 7. disp. 6. art. 2. §. 4. pag. 693. videri significare plus quàm prædeterminationem physicam; referatque Petrus Suauius in Historia Concilij Tridentini lib. 2. pag. 234. editionis secundæ, fuisse in Germania, qui post diulgatum caput 5. & canonæ 4. Sessionis 6. effugerent, aduersum esse huius definitioni; nos obiter dicimus, non esse huic contrarium; quia in Collecta non vsurpatur iuxta omnem significationem, cuius capax est; & proinde etiam dicimus, non denotare prædeterminationem physicam. Cur enim hanc significet, si non debet denotare plus illud, quod videtur posse? Consultatur Henricus de Cerf cap. 3. de S. Thomas mente, numero 89. vbi eruditè de hac voce, & similibus aliis, quæ ex Orationibus Ecclesiæ obiciuntur à Syluio contra nostram sententiam. Consultatur etiam capite 1. numero 137. vbi faceret de quadam Zumeli, obiectione ex verbis Sathanæ aduersus Iob, cap. 1. vers. 10.

2152 Iam quod in Catechismo dicatur Deus præuenire efficientiam causarum secundarum, percipitur optimè absque prædeterminatione physica, siue necessariorum (ut iam satis declaravi) siue liberarum. Nam has præuenit suâ gratiâ ad operationes salutares, & ita præuenit, ut eleuet ad illas supra ipsarum exigentiam, & vires naturales. Vnde intelligendum transcursum venit Concilium Senonenſe, dicens in præfatione: *In bonis operibus efficiendis & liberum arbitrium operatur, & gratia: primò tamen, & principalis gratia;* quia scilicet hæc præuenit, excitat, eleuatque illud ad agendum, quin vicissim ab illo præueniatur, excitetur, eleuetur que hæc. Et ideo hæc in genere causæ efficientis habet primatum, principalitatemque. Loquitur autem Concilium tali de primatu, & non de eo, qui sit prioritas naturæ in operando, neque qui sit prioritas determinatiua in genere causæ formalis extrinsecæ. Nam determinatiua, electiuamque prioritatem dimisit Deus libero nostro arbitrio. Idcirco dixit S. Augustinus sermone 23. de verbis Apostoli: *Si non esset operator, ille non esset cooperator.* Estque simul verum ratione gratiæ, ut præuenientis; quod ait idem Sanctus Doctor; quæst. 15. Deuteronomium: *Operatur ille, cooperamur nos.* Subiungit immediatè Sanctus Pater: *Non enim auferit, sed adiunat bona voluntatis arbitrium.* Quibus verbis insinuat, præuentione per gratiam Deum non præoccupare efficaciter determinationem, electionemque nostram, sed per coefficientiam præstare se adiutorem eius. Quam doctrinam elegantissimè confirmat Sanctus Gregorius Magnus homilia 9. in Ezechielem, inueniens: *Sciendum est, quia mala nostra solummodo nostra sunt; bona autem nostra, & Omnipotentis Dei sunt, & nostra; quia ipse aspirando nos præuenit ut velimus, qui adiunando subsequitur, ne inanimiter velimus, sed possimus implere que volumus.*

E. 3 Præueniente

*Præueniente ergo gratiâ, & bonâ voluntate ſubſe-
quente, hoc quod Omnipotentis Dei donum eſt,
ſit meritum noſtrum. Quod bene Paulus breui ſen-
tentia explicat dicens: Plus illis omnibus la-
boravi. Qui ne ſue virtuti videretur tri-
buiſſe quod fecerat, adiunxit: Non autem ego,
ſed gratia Dei mecum. Quia enim cœleſti dono
præuenitus eſt, quaſi alienum ſe à bono ſuo opere
agnouit: Non autem ego. Sed quia præueniens
gratia liberum in eo arbitrium fecerat in bono, quod
libero arbitrio eandem gratiam eſt ſubſequutus in
opere, adiunxit: Sed gratia Dei mecum. Ac ſi
diceret, in bono opere laboravi, non ego, ſed & ego.
In hoc enim, quod ſolo Domini dono præuenitus ſum,
non ego: in eo autem, quod donum voluntate ſub-
ſequutus, & ego. Hæc S. Pontifex: quibus gemi-
na inuenitur libro 22. Moralium, cap. 10. lib. 33.
cap. 25. & 26.*

2153 Qui hæcenus præſtitâ ad Catechiſmum ex-
plicationem non ſit contentus, accipiat aliam de
inſtrumentali, tranſeunteque impulſu, & ex-
citatione cauſarum ſecundarum à Deo, quoties
actualiter operantur. Dominicani PP. qui Ca-
techiſmum compoſuerunt, habuerunt forſan
præ oculis S. Thomam in quaſt. 3. de Potentia,
art. 7. ad 7. ubi talis excitationis indicia reli-
quit, & cum ipſo nonnulli Thomiſtæ antiqui.
Atque ita ſemel, & iterum viſum eſt Suario,
quanquam addiderit retractaſſe poſtea, tandem-
que ſcripſerit, non fuiſſe illâ in opinione S.
Doctorem. Quod & ego mihi perſuadeo, &
tractavi in Euentilatione 17. necnon 1. parte,
nondum lecto Henrico de Cerſ, qui cap. 3. ex
num. 56. uſque ad 72. velut exhaustit punctum
hoc. Quia tamen negare non poſſum, eſſe an-
ceps, & inter Noſtros non deſuiſſe qui eam
mentem, nonque reuocata attribuerint Ange-
lico Doctori, non renuam concedere, Autho-
res Catechiſmi ad eandem acceſſiſſe. Sed reſtat
vt probetur, S. Thomam, & Authores illos
conſuiſſe eiuſmodi excitationem eſſe in cauſis
ſecundis liberis prædeterminantem, præcon-
nexamque cum operationibus ipſarum. Videantur
quæ ex Baſtida attuli in præcitata Euentilatio-
ne. Nec plura de Catechiſmo. Qui alia cu-
piat, adeat Euent. 10. ex num. 197. uſque
ad 204. & num. 3549. in Parergis, Henricum
de Cerſ cap. illo 3. ex num. 83. uſque ad 88.
Ruyzium diſputatione 17. de voluntate Dei,
ſeſſione 1.

SECTIO CCVII.

De concilio, ſeu potius Enchiridio
Coloniensi.

2154

Secundum, quod dicitur eſſe ex Concilio Co-
lonienſi coacto ad annum 1536. & poſito
in tomis Conciliorum Laurentij Suriij, & Seu-
erini Biniij, non eſt niſi Authoris Enchiridij
Chriſtianæ inſtitutionis, quod Opus falſè adſcri-
bitur ei Concilio, vt notatur in Expurgatorio
Hiſpano, V. E. tertia claſſe, ubi & in P. Maxi-
miliano Ledent, reſponſ. ad epistolam Chriſtiani